Deinde quaeritur – cum in praecedentibus declaratum sit quod post legem naturalem ferenda erat lex Moysi, supra, Quaestione de latone legis Moysi – utrum sint duae leges tantum: lex naturae et lex Moysi, ita quod non requiratur lex Evangelii.

**Ad quod sic:** *a.* Ad Hebr. 7, 19: *Nihil ad perfectum adduxit Lex*, dicit Apostolus de lege Moysi; ergo per legem Moysi non est perfecta ordinatio rationalis creaturae. Si ergo necesse est rationalem creaturam perfecte ordinari, non autem perfecte ordinatur per legem naturalem, inno? necessaria erat lex Moysi, sicut alias ostensum est, nec etiam per legem Moysi, sicut dicit Apostolus; ergo necesse est ut sit lex alia perfecte ordinans, et haec est lex Evangelii.

*b.* Item, comprehensio legis Moysi non ducit rationalem creaturam nisi in finem timoris Dei, sicut dicitur, Eccle. ultimo, 13: *Finem loquendi omnes pariter audiamus: Deum time.* Si ergo perfectio voluntatis rationalis non est in fine timoris, sed in fine amoris divini, post legem Moysi, quae est lex timoris, necessaria erat lex Evangelii, quae est lex amoris.

*c.* Item, in lege sunt praecepta caerimonialia, quae possunt duobus modis accipi: litteraliter, figuraliter. Litteraliter accepta manifesta est eorum imperfectio, ut, verbi gratia, caerimoniae sacrificiorum omnino imperfectae sunt, quia sunt in carne vel

Hinsichtlich des Bezuges zum Befehlenden heißt es von einem Gesetz, dass es im Befehlenden ist wie in einer bindenden Ursache. Hinsichtlich des Bezuges zu dem Befohlenen wird das Gesetz so genannt in den Dingen, die befohlen oder verboten werden, aber dies wie in der Wirkung. Hinsichtlich des Bezuges zu dem, dem befohlen wird, wird vom Gesetz gesagt, dass es in der Seele dessen ist, dem der Befehl gegeben wird, und zwar durch das Wesen, da in ihm ein Band oder eine Pflicht ist. – Im Hinblick auf die dritte Auslegung, insofern das Gesetz so von ‚Auswählen‘ heißt, wird das Gesetz die Kunst selbst genannt, durch die wir wählen, die geschuldeten Dinge zu tun, und ablehnen, nicht gebührende [Dinge] zu tun, und nach dieser Überlegung ist ein Gesetz nur in der Seele.

**Dritte Frage: Ist über die genannten Gesetze hinaus ein Gesetz des Evangeliums erforderlich?** [Nr. 545]

Anschließend wird gefragt – da im Vorhergehenden klar gemacht worden ist, dass nach dem natürlichen Gesetz das Gesetz des Mose erlassen werden musste, oben in der Frage nach dem Erlass des Gesetzes des Mose –, <sup>3997</sup> ob es nur zwei Gesetze gibt: das Gesetz der Natur und das Gesetz des Mose, sodass ein Gesetz des Evangeliums nicht erforderlich ist.